
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL PĂULENI-CIUC 

 

HOTĂRÂREA NR . 17/2025 

privind  aprobarea utilizării excedentului anilor precedenți precum și  listei a programelor de investiţii publice 

ale Comunei  Păuleni-Ciuc, pe anul 2025 

 

Consiliul local Comunei  Păuleni-Ciuc, întrunit la şedinţă ordinară  pe data de 27.03.2025, convocat prin 

Dispoziţia nr. 27/2025 

Având în vedere  

Raportul de specialitate nr.780/25.03.2025 privind aprobarea utilizării excedentului anilor precedenți 

precum și  listei a programelor de investiţii publice ale Comunei  Păuleni-Ciuc, pe anul 2025 al 

compartimentului de specialitate al primarului 

Luând în considerare -avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei Păuleni-Ciuc 

În baza dispoziţiilor art. 58, alin. (1) ale Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, coroborate cu prevederile O.M.F.P. nr. 6688 din 16 decembrie  2024 

pentru aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2024, 

 In temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit.b, alin.(4) lit.a, art.139 alin.(3) lit.a și art.196 alin.(1) lit.b din 

Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

HOTĂRĂŞTE : 

Art.1 Se aprobă utilizarea excedentului anilor precedenţi rezultat la încheierea exerciţiului bugetar al anului 

2024 în sumă totală de 901,94 mii lei  din care suma de  901,94 mii lei ca sursă de finanţare a cheltuielilor 

secţiunii de dezvoltare a bugetului local. 

Art.2 Se aprobă Lista programelor de investiţii publice  pe anul 2025, în valoare  de  901,94 mii, conform 

Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. .  

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Păuleni-Ciuc, prin 

intermediul compartimentelor de resort al aparatului de specialitate.   

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului Județului Harghita; 

- Primarul comunei Păuleni-Ciuc 

Păuleni-Ciuc, 27.03.2025 

 

Președinte de ședință 

     Benő László 

   Consilier local                                                                            Avizat pentru legalitate 

                                                                                                             Secretar general  

                                                                                                                Kánya Teréz   

  

 
Nr. 17.  Adoptat în şedinţa ordinară pe data de 27.03.2025, cu un număr de 9 voturi, abținere 0, împotrivă 2 din 

numărul total de 11 consilieri în funcţie. 



 
Repartizare excedent pentru anul 2025 

Anexa nr.1 la HCL. nr. 17/2025 
 

 

 

 

Nr. 

crt. 

 

 

Denumire obiect de investiții 

Sume alocate din excedent 

pentru anul 2024 

Total 

Repartizat pt.investitii 

2025 

 

Subcapitol Articol 

1. Modernizarea drumurilor locale  

din Comuna Pauleni-Ciuc 

(AFIR – PNDR 7.2,  UE) 

 

el. 104,94 

 

 

el. 104,94 

 

84.02.03.01 
58.04.02 

58.04.03 

2 Modernizarea şi accesibilizare 

parţială a drumurilo locale din 

Comuna Păuleni-Ciuc 

( PNDL - Anghel Saligny) 

 

100,00 

 

100,00 
84.02.03.01 

71.01.30 

3.  

Master Plan de management al 

apei in zona ADI Bogat. 

 

Dezvoltarea serviciului de 

transport public eco in zona ADI 

Metropolis 

 

 

65,00 

 

65,00 
80.02.01.10 

55.01.42 

4. Reabilitarea si extinderea Școala 

Gimnazială Marton Ferenc 

Comuna Păuleni-Ciuc, 

Eficienta energetica al Scolii 

gen.din satul Delnita, 

Extindere loc de joaca -          

scoala Delnita 

 

 

150,00 

 

 

150,00 

 

51.02.01.03 
71.01.30 

5. Reamenajare sant, montare rigola 

carosabila - sat Soimeni (140m) 

 

 

145,00 

 

 

145,00 

84.02.03.01 
71.01.30 

6. Amenajarea zona, intrarii 

bisisericii in comuna Pauleni-Ciuc 

 

60,00 

 

 

60,00 

 

51.02.01.03 
71.01.30 

7. Amenajarea centrul satelor in 

comuna Pauleni-Ciuc 

15,00 15,00 51.02.01.03 

71.01.30 

8. Reabilitarea  si dotarea terenurile 

de sport din Pauleni-Ciuc, Delnita 

si Soimeni 

 
30,00 

 
30,00 

67.02.05.01 
71.01.30 

9. Dezvoltarea Caminelor Culturale 

din Comuna Pauleni-Ciuc 

 

15,00 

 

15,00 

67.02.03.06 
71.01.30 

10. Reabilitare și modernizare zona de 

agreement strand Șoimeni 

 

25,00 

 

25,00 
70.02.50 
71.01.01 

11. Reabilitarea si modernizarea 

punctele P.S.I. din   Comuna 

Pauleni-Ciuc  

 

10,00 

 

10,00 

70.02.50 

71.01.30 

12. Extindere linii electrice aieriene, 

Extindere iluminat public     

Comuna Păuleni-Ciuc 

 

150,00 

 

150,00 

70.02.06 

71.01.30 

13. Dotarea unitatilor de invatamant 

preuniversitar cu mobilier, / 

Achizitionare microbuze verzi 

 

25,00 

 

25,00 

65.02.50 
71.01.30 

14. Construire şi dotare creşă, în 

Comuna Păuleni-Ciuc, judeţul 

Harghita 

 

1,00 

 

 

1,00 

 

51.02.01.03 

71.01.30 

15. Protejarea zonei arheologice 

VARDOMB 

5,00 5,00 67.02.50 

71.01.30 

16. Platforma comunala pt. gunoiul de 

grajd 

1,00 1,00 70.02.50 

71.01.30 

 TOTAL EXCEDENT repartizat 

SD 

901,94 

 

901,94 

 
- 

- Gol de casa / Fond de rezerva   - 

  

TOTAL GENERAL 

 

901,94 901,94  

 


